
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

 

SCUOLA DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENTALE E DEI MATERIALI 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

 

TESI DI LAUREA 

in 

Gestione e trattamento acque 

 

INDAGINI SPERIMENTALI PER LA DETERMINAZIONE DI 
MICROPLASTICHE NELLE ACQUE REFLUE E NEI FANGHI DI 

DEPURAZIONE 

 

 

CANDIDATA: RELATORE: 

Isabella Casadei Chiar.mo Prof. Maurizio Mancini 

 CORRELATORI: 

Ing. Luigi Petta 

Dott.ssa Roberta Guzzinati 

 

Anno Accademico 2020/2021 

Sessione I 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

 

 

[...]
Figura 14 Pubblicazioni trovate con le parole chiave “microplastiche” E “ambiente” utilizzando il database Web of Science 

(Clarivate Analyticals®) (HABIB; THIEMANN; KENDI, 2020). 

Anche se la presenza delle microplastiche e il loro impatto sull'ambiente sono stati ampiamente 

studiati, le pubblicazioni in cui gli impianti di trattamento delle acque reflue possono essere 

considerati anche fonti puntuali di rilascio di microplastiche nell'ambiente hanno subito un forte 

incremento solo negli ultimi anni, non solo all’interno della comunità scientifica, ma anche 

nelle stesse agenzie governative (HABIB; THIEMANN; KENDI, 2020). 

Dall'analisi delle informazioni raccolte da varie ricerche internazionali risulta che gli impianti 

di trattamento delle acque reflue sono una via importante per l'ingresso delle microplastiche 

nell'ecosistema.  Queste possono raggiungere i comparti acqua e suolo sia attraverso l'effluente 

che attraverso il riutilizzo dei fanghi. Tuttavia, dalle attuali conoscenze non si può affermare 

precisamente a quanto ammonti la loro quota di immissione rispetto ad altre fonti come ad 

esempio trattamento rifiuti, usura del manto stradale o degli pneumatici e runoff. 

I processi chiave che avvengono all’interno degli impianti di depurazione sono ottimizzati per 

l'abbattimento della sostanza organica e dei nutrienti, di conseguenza non sempre sono 

sufficienti a degradare altri contaminanti sebbene consistano in processi primari, secondari e a 



 

 38 

volte terziari con tecnologie avanzate (HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019). Gli impianti di 

trattamento delle acque reflue, grazie alla presenza di queste tecniche convenzionali e 

innovative, riescono comunque a rimuovere molte delle microplastiche che ricevono mediante 

gli influenti. Tuttavia, non consentendone una rimozione totale, sono da considerarsi una delle 

principali fonti di input di microplastiche nell'ambiente, soprattutto a causa delle portate elevate 

di effluenti scaricate costantemente all’uscita. Il settore della depurazione delle acque deve 

quindi, affrontare in questi anni nuove sfide ter la produzione di tecnologie affidabili ed 

economicamente vantaggiose per ottimizzare l’abbattimento di diversi contaminanti emergenti 

tra cui appunto ricomprese le microplastiche. (PICÓ; BARCELÓ, 2019). 

Nei paragrafi che seguono si riporta una breve descrizione del funzionamento generale di un 

impianto di depurazione (4.1) e i risultati di un’attenta ricerca bibliografica sulle MP nella Linea 

Acque (4.2) e Linea Fanghi (4.3). I dati raccolti in questa ricerca hanno costituito la base e il 

termine di paragone per l'attuazione delle prove sperimentali oggetto di tesi.  

 

 

 

4.1 FUNZIONAMENTO DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

 

Un impianto di trattamento delle acque reflue è costituito da una serie di manufatti (in genere 

in calcestruzzo armato) e apparecchiature, ognuno con specifiche funzioni con lo scopo finale 

di depurare l’acqua reflua grezza, urbana o industriale, da sostanze indesiderate che vengono 

concentrate sotto forma di fanghi. L’acqua trattata all’uscita dell’impianto viene poi trasferita 

ad un corpo recettore (fiume, lago, mare). Nello schema generico di un impianto di depurazione 

convenzionale a fanghi attivi, si possono distinguere due linee di trattamento: linea acque e 

linea fanghi (Figure 15 e 16). 



 

 39 

 

Figura 15 Schema di un impianto di depurazione convenzionale a fanghi attivi (ROMANO, 2017). 

 

Figura 16 Trattamenti di un impianto di depurazione (TROTTA, 2015 ) 

 



 

 40 

Nella linea acque di un impianto di depurazione a fanghi attivi si possono distinguere cinque 

trattamenti principali: 

1. Pretrattamenti hanno lo scopo di proteggere le apparecchiature da ostruzione e danni 

mediante la rimozione di sostanze indesiderate galleggianti e sospese di grossa pezzatura 

(grigliatura); l’allontanamento di sabbie più grossolane facilmente sedimentabili con 

diametro efficacie > 0,20 mm (dissabbiatura) e la rimozione di oli e grassi (disoleatura). 

2. Trattamenti primari sono volti alla rimozione della frazione di solidi sospesi totali (SST) 

prevalentemente di natura organica cioè le particelle solide sedimentabili (SSS) che 

sedimentano per gravità (sedimentazione primaria).  

3. Trattamenti secondari mirano all’abbattimento della sostanza organica biodegradabile e 

alla rimozione dei solidi di natura colloidale: le sostanze organiche e l’ossigeno disciolto 

presenti nella vasca di ossidazione a fanghi attivi vengono utilizzate dalla biomassa per 

crescere e riprodursi; in seguito, fiocchi di questa biomassa caricata di sostanza organica 

vengono rimossi nel sedimentatore secondario; parte del fango in uscita viene fatto 

ricircolare all’interno della vasca di ossidazione per aumentarne il rendimento, mentre il 

fango di supero viene inviato a smaltimento in linea fanghi. 

4. Trattamenti terziari sono finalizzati ad un ulteriore affinamento dell’effluente 

principalmente in termini di nutrienti (azoto e fosforo), sono richiesti soprattutto nei casi 

di riutilizzo dei reflui (ad es. irriguo). 

5. Disinfezione utile alla riduzione della carica batterica, che può avvenire con trattamenti 

chimici (aggiunta di disinfettante), fisici (radiazione UV), biologici (fitodepurazione) o in 

modo combinato (AOP, Advanced Oxidation Processes). 

Il fango originato dalle fasi di trattamento di un impianto di depurazione convenzionale a fanghi 

attivi consiste in una sospensione liquida con un basso contenuto di solidi dove la fase 

prevalente è infatti l’acqua (DE FEO; DE GISI; GALASSO, 2013). Prima di essere 

correttamente smaltiti come rifiuti oppure riutilizzati (se rispettano determinati requisiti) i 

fanghi di supero di un impianto di depurazione possono seguire uno schema generico di 

trattamento costituito dalle seguenti operazioni, come da Figura 16: 

1. Concentrazione (o ispessimento o addensamento): La prima fase di ispessimento è 

finalizzata all’aumento del contenuto di solidi del fango per ridurre i volumi necessari al 

suo trattamento. Questa riduzione di volumi consente conseguentemente sia di agevolare 



 

 41 

il trasporto, sia di contenere le dimensioni delle opere per i trattamenti successivi a favore 

di un risparmio notevole nei costi di investimento e dei costi di gestione dell’impianto nel 

caso di condizionamento chimico (dosi di additivo inferiori) e nel caso di digestione 

anaerobica (riduzione del combustibile esterno) o digestione aerobica (risparmio di energia 

elettrica necessaria). L’ispessimento a gravità con vasca dedicata rappresenta il sistema più 

diffuso d’ispessimento fanghi, presso impianti sia di piccole sia di grandi dimensioni. 

Possiede un funzionamento concettualmente simile al processo di sedimentazione. 

Nell’ispessimento a gravità il fango sedimenta all’interno di vasche che consentono la 

separazione del fango ispessito sul fondo e del surnatante in superficie, il quale è ricco di 

sostanza organica e viene quindi prelevato e rimandato in testa alla vasca di ossidazione 

come fango di ricircolo. Nell’ispessimento dinamico invece il fango viene condizionato 

con una soluzione di polielettroliti che facilita la flocculazione. In questo modo i fiocchi di 

grandi dimensioni sono facilmente filtrati per gravità tramite una tela drenante, l’acqua 

filtra attraverso la tela mentre il fango addensato rimane su di essa. Gli ispessitori dinamici 

possono essere di due tipologie:  

- Ispessitori a tavola piana  

- Ispessitori a tamburo rotante 

Il contenuto di solidi all’uscita di un ispessitore dinamico di solito varia dal 5 al 7%. 

Nell’ispessitore a tamburo rotante il fango viene miscelato e ispessito tramite la rotazione 

continua del tamburo stesso. Nella tavola piana, invece il fango viene ribaltato tramite rostri 

fissati sopra la tela drenante. La maggior efficienza della miscelazione continua rispetto 

all’azione dei rostri fa si che si possa ottenere generalmente una migliore concentrazione 

del fango ispessito con tamburo rotante, anche se ispessitori a tavola piana sono più adatti 

a trattare portate maggiori di 80 m3/h. 

 

2. Stabilizzazione: l’obiettivo è mineralizzare parte della sostanza organica putrescibile ed 

eliminare batteri patogeni e parassiti. Può avvenire per via chimica (aggiunta di calce e 

cloro), oppure per via biologica (digestione aerobica o anaerobica) Tramite una 

stabilizzazione biologica si ottiene anche una riduzione importante del contenuto di solidi 

sospesi.  

 



 

 42 

3. Disidratazione: prima dello smaltimento si procede ad un ulteriore riduzione del contenuto 

d’acqua per ridurre i volumi e quindi anche i costi di smaltimento. Si ottiene quindi un 

fango palabile, ossia con tenore di secco intorno al 25 %. Generalmente il fango digerito, 

ancora ricco di sostanze colloidali che sfavoriscono la disidratazione, viene condizionato 

con polielettroliti organici che favoriscono la separazione dell’acqua dal fango. L’acqua 

ottenuta in questa fase viene recuperata e rimandata in testa all’impianto (PENAZZI, 2009-

2010). 

 

 

4.2 MP NELLA LINEA ACQUE 

 

I reflui che arrivano agli impianti di trattamento subiscono una serie di processi volti al rilascio 

in ambiente di un effluente depurato che rispetti i parametri previsti dalla normativa vigente. 

Ciononostante, la presenza di sostanze in traccia e di contaminanti emergenti, ancora non 

normati, negli effluenti è sempre più evidenziata dalla comunità scientifica. Tra queste 

emergono le microplastiche. 

La prima evidenza riscontrata dall’analisi dei dati di letteratura risulta la grande variabilità del 

numero di frammenti microplastici conteggiati nei diversi studi. Infatti, le concentrazioni di 

microplastiche nelle acque reflue grezze (influente) sono molto variabili: possono andare da 

meno di 1 MP/L fino a 18.285 MP/L (BLAIR; WALDRON; GAUCHOTTE-LINDSAY, 2019). 

Mentre, le concentrazioni all’uscita da un depuratore si stima possano rientrare in un range che 

va da 0,5 a 51 MP/L (AKARSU; KUMBUR; GÖKDAĞ; KIDEYŞ et al., 2020; 

HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019; LONG; PAN; WANG; REN et al., 2019). 

Una possibile spiegazione a questa grande variabilità può essere associata, oltre che alle 

tecnologie presenti in ciascun impianto, anche ai differenti metodi di campionamento, di 

pretrattamento e di analisi impiegati sui campioni. 

Per quanto riguarda l'efficacia dei diversi trattamenti, si è appreso che i trattamenti primari e 

secondari si sono mostrati utili a rimuovere la maggior parte delle MP con efficienze comprese 

tra il 75% e il 91,9% (HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019). 

I volumi rilasciati in ambiente dai depuratori sono comunque molto elevati e, seppur 

l'abbattimento sia notevole, un cospicuo numero di particelle raggiunge il comparto idrico. È 



 

 43 

quindi necessario aumentare l’efficienza di abbattimento mediante l’utilizzo di trattamenti 

aggiuntivi o più avanzati che riducano la quantità di MP rilasciate quotidianamente in ambiente 

tramite l’effluente. 

 

4.2.1 TECNOLOGIE FUNZIONALI ALLA RIMOZIONE DI MP DALLE ACQUE 

 

Si riportano in seguito alcuni dettagli su tecnologie individuate in bibliografia che attualmente 

sono in corso di sperimentazione o in uso e si sono rivelate funzionali per implementare la 

rimozione delle microplastiche dagli influenti. 

• Il bioreattore a membrana (MBR): la combinazione di un processo a membrana come la 

microfiltrazione o l'ultrafiltrazione con un trattamento biologico a fanghi attivi, è uno dei più 

promettenti. Questa tecnica ha mostrato una efficienza di rimozione delle MP (99,4%) 

maggiore rispetto al processo convenzionale a fanghi attivi (98,3%). L'efficienza di un impianto 

con sistema MBR è stata infatti paragonata a quelle di due impianti: uno con trattamento 

secondario convenzionale a fanghi attivi e l’altro con, oltre a quest’ultimo, anche un trattamento 

terziario di filtrazione granulare a sabbia. Come si vede dalla Figura 17, il sistema MBR ha 

fornito il più alto tasso di rimozione scaricando in uscita 0,5 MP/L (PICÓ; BARCELÓ, 2019).  
 

 

Figura 17 Confronto le concentrazioni di MP all’uscita in tre impianti: in alto trattamento fanghi attivi convenzionale, in 

mezzo trattamento fanghi attivi con trattamento di filtrazione granulare a sabbia e in basso trattamento MBR (PICÓ; 

BARCELÓ, 2019). 

• Impiego di biopolimeri a base di microalghe (EPS): una soluzione alternativa riguarda la 

possibilità di sostituire ai bioflocculanti sintetici pericolosi, utilizzati nel trattamento delle 

acque reflue, dei biopolimeri. La sostanza polimerica extracellulare (EPS) prodotta dalla 



 

 44 

microalga Cyanothece sp., oltre ad essere biodegradabile e a mostrare un'elevata attività 

bioflocculante a basse concentrazioni di MP, mostra la capacità di aggregare la frazione di 

microplastiche < 300 μm, frazione che i metodi di rimozione convenzionali nel trattamento 

delle acque reflue sono difficilmente in grado di rimuovere.  

L'EPS, come mostrato in Figura 18, è in grado di aggregare micro e nano plastiche di differenti 

dimensioni e morfologicamente irregolari, dimostrando di rappresentare una potenziale 

soluzione multiuso e biocompatibile per l'inquinamento da nano e microplastiche.  
 

 

Figura 18 EPS come bioflocculante (CUNHA; SILVA; PAULO; FARIA et al., 2020). 

D’altro canto, gli EPS sono già utilizzati nelle industrie principalmente come agenti gelificanti 

e addensanti, sospendendo o stabilizzando la fase acquosa. Inoltre, i bioflocculanti sono 

considerati sicuri e biodegradabili, con una minore generazione di fanghi e nessuna produzione 

di tossine secondarie.  

Infine, si evidenzia come la microalga d'acqua dolce Cyanothece sp. sia utilizzata nei processi 

di biorisanamento di effluenti industriali grazie alla sua attività di bioflocculazione e alla sua 

capacità di secernere biopolimeri costituiti principalmente da eso-eteropolisaccaridi specie-

specifici e in particolare nel processo di phytoremediation in cui sfrutta le sue capacità per la 

rimozione di azoto e metalli (CUNHA; SILVA; PAULO; FARIA et al., 2020). 

 

• Ozonizzazione: Un buon rendimento è stato dimostrato anche dal processo terziario mediante 

ozono (99,2%). Questo processo è stato comparato con un processo che prevede l'utilizzo di un 

filtro a disco a membrana (99,1%) e con un processo di filtrazione granulare a sabbia (98,9%) 

(Tabella 2).  
 



 

 45 

 

Tabella 2 Percentuali complessive di rimozione delle microplastiche in ogni fase del trattamento. (HIDAYATURRAHMAN; 

LEE, 2019) 

Questi processi sono stato applicati su tre impianti con stesso refluo e medesime tecnologie di 

trattamento primario e secondario convenzionali, come riportato in Figura 19 

(HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019).  

 

Figura 19 Schema di funzionamento e punti di campionamento dei tre impianti (HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019). 

In Tabella 3 si possono vedere le concentrazioni di microplastiche totali e per tipologia in 

corrispondenza degli stessi punti.  

 

Tabella 3 Concentrazioni microplastiche in ogni sito campionato (HIDAYATURRAHMAN; LEE, 2019). 

TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 



 

 46 

Si può notare da Tabella 3 che la concentrazione di microplastiche totali all’ingresso 

all’impianto-B è molto elevata (31.000 MP/L), ciò probabilmente ha portato ad un’efficienza 

di rimozione inferiore. Il gran numero di microplastiche all’ingresso può aver intasato la 

membrana del filtro a disco e quindi obbligato ad una frequenza di controlavaggio 

accelerata; durante il controlavaggio ad alta pressione è quindi possibile che alcune 

microplastiche siano state in grado di passare attraverso la membrana ed entrare nell'effluente, 

riducendo così l'efficienza di rimozione. 

Il processo di filtrazione rapida a sabbia (RSF) (impianto-C) presenta l’efficienza minore. 

Infatti, contiene sabbie con granulometria di 0,8-1,2 mm mentre vede in ingresso microplastiche 

con diametro medio < 65 µm: le microplastiche con dimensioni inferiori al diametro delle 
[...]
> 65 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre 
(poliestere, 
poliammide, 
acrilico) 

16 0.3 6,5 × 10 7 

Olanda Bottiglia di vetro 10–5000 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre 68–910 52 7,5 × 10 8 - 
4,3 × 10 10 

Germania Dispositivo di 
filtrazione 

50–100 Osservazione 
visiva e imaging 
micro-FT-IR 
basato su FPA 

Fibre 
(polietilene) 

ND ND 4,2 × 10 4 - 
1,2 × 10 7 

Finlandia Dispositivo di 
filtrazione 

N / A Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre 7 0,01 1,3 × 10 6 - 
6,6 × 10 7 

Australia Dispositivo di 
campionamento 

25–500 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre 
(polietilene) 

2 a 0,3, 0,2 3,6 × 10 6 - 
1,0 × 10 7 

Canada Barattolo di vetro 1–65 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre, 
frammenti 

14 1 10,6 × 10 9 - 
19,9 × 10 9 

Turchia Dispositivo di 
campionamento 

1000–5000 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
μ-Raman 

Fibre 
(poliestere) 

4.8 × 10 6 MP al 
giorno; 2.0 × 
10 6 MP al giorno 

1.2 × 10 6 MP al 
giorno; 0,35 × 
10 6 MP al giorno 

2,2 × 10 5 - 
1,5 × 10 6 

Finlandia Benna in acciaio 250–5000 Osservazione 
visiva, 
spettroscopia 
FT-IR e μ-
Raman 

Fibre 
(poliesteri, 
polietilene, 
poliammide) 

57.6 1, 0.4 1,0 × 10 7 



 

 70 

Posizione Metodo di 
campionamento 

Gamma 
dimensioni 
MP 
campionate 
(μm) 

Metodo di 
identificazione 

Principali 
tipi di MP 
rilevate 

Concentrazione 
microplastica 
influente (MP/L) 

Concentrazione 
microplastica 
effluente (MP/L) 

Scarico 
giornaliero 
di MP 
(MP/d) 

Corea del 
Sud 

N / A 106–300 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibra, 
frammenti 

30, 17, 14   0,4, 0,1, 0,3   N / A 

Danimarca Dispositivo di 
campionamento 

10–500 Osservazione 
visiva e imaging 
FT-IR basato 
su FPA 

Particella 
sintetica, 
fibre 

7216 54 N / A 

Polonia Contenitori in 
plastica 

109–> 300 Osservazione 
visiva 

Fibre 19–552 0,028–0,96 N / A 

Stati Uniti 
d'America 

Barattolo di vetro N / A Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
μFT-IR 

Fibre ND ND 5,0 × 10 8 - 
1,0 × 10 9 

Cina Benna in acciaio 20–4200 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
μ-Raman 

Fibre, 
frammenti 

80 28 N / A 

Cina Dispositivo di 
campionamento 

43–5000 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Fibre 6.6 0.6 6,5 × 10 8 

Cina Dispositivo di 
campionamento 

25–> 500 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
FT-IR 

Frammenti, 
fibre 

4 0,1, 0,1 6,5 × 10 6, 
3,5 × 10 6 

Italia Benna in acciaio 
e setaccio in 
acciaio 

10–5000 Osservazione 
visiva e 
spettroscopia 
μFT-IR 

Fibre 
(poliesteri, 
poliammide) 

3 0.4 1,6 × 10 8 

Tabella 7 Tecniche utilizzate e concentrazioni microplastiche influenti / effluenti in studi selezionati (IYARE; OUKI; 
BOND, 2020). 

Si può comunque evincere che, per quanto riguarda la linea acque, l’unità di misura che viene 

usata più di frequente per quantificare le MP sembra essere la concentrazione in MP/L, 

quantificando il numero di particelle su litro o metro cubo, mentre la concentrazione in peso 

(kg/L) non viene utilizzata di frequente. Questo può, in parte dipendere anche dall'utilizzo di 

tecniche analitiche principalmente qualitative.  

Nella linea fanghi la concentrazione viene espressa in modo simile ma generalmente 

considerando i kg di fango su sostanza secca (MP/kg s.s. o MP/g s.s.); la concentrazione in peso 

è riportata meno di frequente (es. μg/g). 

È necessario, sulla base dei precedenti studi, cercare di creare metodiche di campionamento e 

analisi per quanto più possibile standardizzate al fine di poter individuare correttamente le MP 

presenti nel campione e per individuare l'effettiva efficacia di alcuni trattamenti che possono 

così essere applicati o implementati. 

 

 



 

 71 

6 QUADRO DELLE ATTIVITA’ SVOLTE 

 

Il tirocinio per tesi è stato svolto presso il Laboratorio ENEA SSPT-USER-T4W - Tecnologie 

per l’uso e gestione efficiente di acqua e reflui, nel Centro Ricerche ENEA di Bologna. 

Le attività condotte nel tirocinio sono inquadrate nell'ambito del progetto VALUE CE-IN 

(Valorizzazione di acque reflue e fanghi in ottica di economia Circolare e simbiosi Industriale), 

progetto di ricerca industriale finanziato dalla Regione Emilia-Romagna mediante il 

Programma POR-FESR 2014-2020, in linea con la Strategia di specializzazione intelligente 

(S3) ambito Energia e Sviluppo Sostenibile. 

Il progetto VALUE CE-IN si pone come obiettivo generale l’ottimizzazione dell’intera catena 

del valore del trattamento depurativo dei reflui municipali ed industriali in ottica di economia 

circolare, proponendo soluzioni e tecnologie (KET) per la chiusura dei cicli di beni primari 

come: la risorsa idrica, i nutrienti (azoto e fosforo) e i fanghi di depurazione. Il progetto prevede 

inoltre la valutazione di tecnologie e processi in grado di migliorare sia la sostenibilità che 

l’efficienza di rimozione degli inquinanti nelle linee di trattamento di impianti di depurazione. 

In particolare, nell'ambito del progetto VALUE CE-IN è prevista la caratterizzazione di alcuni 

contaminanti emergenti di particolare rilevanza, tra cui le microplastiche. Le attività condotte 

nel corso del tirocinio contribuiscono all’approfondimento di questa tematica di notevole 

interesse scientifico dal momento che non sono ancora state definite metodiche ufficiali per la 

loro determinazione in acque reflue e fanghi di depurazione. 

Con il presente tirocinio per tesi sono stati approfonditi i concetti teorici assimilati durante il 

precedente tirocinio curriculare. In particolare, è proseguita la raccolta e la catalogazione di 

articoli scientifici riguardanti la problematica della presenza e della determinazione analitica 

delle microplastiche nella linea acque dei depuratori, approfondendo anche il tema del 

monitoraggio (campionamento, pretrattamento, analisi) delle microplastiche nei fanghi di 

depurazione. I risultati delle ricerche effettuate nelle banche dati e nei cataloghi online sono 

stati opportunamente archiviati mediante il programma EndNote Web che permette di gestire 

bibliografie personali importando fino a 10.000 citazioni bibliografiche, con cui è stata creata 

una banca dati condivisa a supporto della redazione della bibliografia della presente tesi. 



 

 72 

Le informazioni scientifiche così raccolte hanno inoltre costituito la base per lo studio delle 

procedure e delle tecniche per il campionamento e l’analisi di microplastiche negli impianti di 

trattamento delle acque reflue, a supporto della corretta predisposizione di piani di 

monitoraggio. 

Nel corso del tirocinio è stata altresì approfondita la normativa nazionale ed internazionale 

relativa alla problematica del rilascio di microplastiche in ambiente, prendendo in esame le 

revisioni attualmente in corso della direttiva europea fanghi (Sludge Directive, 86/278/CEE), 

della direttiva acque reflue urbane (Urban Wastewater Treatment Directive, 91/271/CEE) e del 

nuovo Regolamento Europeo per il riutilizzo delle acque depurate in campo agricolo (Reg. EU 

2020/741) che prevede, tra le azioni supplementari, il monitoraggio di contaminanti emergenti 

e microplastiche nelle acque destinate al riutilizzo.  

Per quanto riguarda le competenze sperimentali, durante il tirocinio sono state acquisite 

capacità di lavoro sul campo mediante la partecipazione a campagne di campionamento presso 

impianti di depurazione con differenti sistemi di trattamento. In tale contesto sono state testate 

in campo le principali tecniche per il campionamento di microplastiche in acque reflue e fanghi 

adottate dal personale del laboratorio T4W. L’attività sperimentale di laboratorio ha invece 

riguardato l’ottimizzazione delle fasi di pretrattamento e di analisi dei campioni della linea 

acque e ha permesso di effettuare le prime indagini sperimentali anche sui fanghi di 

depurazione, testando differenti metodiche per l’ottimizzazione del recupero del materiale 

polimerico. 

A causa della pandemia da COVID-19, le attività del tirocinio sono state svolte in parte in 

presenza e in parte da remoto per rispettare le disposizioni dell’Ente ospitante.  

Nel seguito si riporta una descrizione delle principali attività sperimentali seguite durante il 

tirocinio.  

  



 

 73 

7 IMPIANTI CAMPIONATI 

 

Il campionamento della linea acque e della linea fanghi è stato effettuato nel periodo primaverile 

presso due impianti emiliano-romagnoli in piena scala denominati in seguito: impianto 1 e 

impianto 2. 

 

7.1 IMPIANTO 1 

 

Si tratta di un impianto di piccole dimensioni con potenzialità di progetto di 9.500 AE, tratta 

attualmente acque reflue di origine civile con carico organico e volumetrico di circa 8.000 AE. 

L’impianto 1 tratta una fognatura di tipo misto ed è caratterizzato da una linea di trattamento 

convenzionale con trattamento secondario: le acque vengono pretrattate mediante grigliatura e 

dissabbiatura a cui segue il trattamento di sedimentazione primaria. Il trattamento secondario è 

costituito da due linee in parallelo di differenti potenzialità. Un apposito ripartitore suddivide 

quindi la portata in ingresso al biologico destinandone il 35% alla linea 2 con potenzialità di 

3325 A.E. ed il 65% alla linea 3 di potenzialità pari a 6175 A.E. Entrambe le linee prevedono 

uno stadio di pre-denitrificazione, di ossidazione ad aerazione prolungata e di sedimentazione 

secondaria.  Le acque reflue trattate vengono poi rilasciate in un corso d’acqua superficiale. 

La portata media trattata in tempo di secco è di 2280 m3/d. 

 

La linea fanghi prevede un ricircolo in testa alle linee biologiche, mentre i fanghi di supero 

vengono raccolti in vasca di ispessimento e inviati a trattamento presso altri impianti. 

Settimanalmente vengono allontanati 45 m3 di fango ispessito.  

 

 

 

 

 



 

 74 

7.2 IMPIANTO 2 

 

L’impianto 2 ha una capacità di progetto di 100.000 A.E. Il refluo in ingresso deriva dalla città 

e comprende anche contributi industriali, inoltre d'estate si allaccia alla rete anche una località 

turistica della costa limitrofa. L'impianto riceve anche bottini per un quantitativo di 70-80 m3/g 

con tenore di secco 2,3-2,4%. 

Il sistema fognario è ibrido, cioè costituito in parte da reti fognarie separate (nere) ed in parte 

da reti fognarie miste (nere e bianche), quest’ultime intercettate e collettate in regime di magra 

al depuratore mediante manufatti scolmatori.  

Il processo di depurazione avviene con sistema tradizionale a fanghi attivi. Le fasi di 

pretrattamento sono costituite da grigliatura meccanica fine e dissabbiatura, successivamente il 

refluo passa a due vasche coperte di sedimentazione primaria dove il fango di supero viene 

trasferito a digestione anaerobica mentre il refluo prosegue venendo ripartito a trattamenti 

biologici distinti in Linea Nuova (LN) e Linea Vecchia (LV). La Linea Nuova si suddivide in 

LN5000 ed LN11500 secondo la volumetria complessiva delle vasche dedicate. Le stesse sono 

distinte in setti posti in successione con differenti tenori di ossigeno, in modo da effettuare cicli 

successivi di denitrificazione e di ossidazione e nitrificazione. In LN le vasche dedicate al 

trattamento biologico sono poi seguite da due sedimentatori secondari. Dalla parte superiore 

quanto prelevato dalle pompe costituisce il fango di ricircolo che va in testa al biologico. Dal 

fondo vi sono coclee che invece estraggono un fango al 9% di secco che va in linea fanghi 

all'equalizzatore.  

In LV il trattamento biologico è gestito con logica di cicli alternati. Anche qui il fango è 

convogliato in due sedimentatori secondari con pompe sul fondo dai quali si estraggono fango 

di ricircolo e fango di supero che viene mandato in digestione anaerobica. 

Il refluo, dopo i sedimentatori secondari sia di LN che di LV, va in una vasca e poi in un 

labirinto. Tuttavia, nelle ore diurne, per 12 ore è attivo anche un filtro a sabbia con disinfezione 

con acido peracetico. Il refluo subisce quindi un ulteriore abbattimento di solidi sospesi e 

disinfezione.  Il controlavaggio dei filtri è eseguito una volta al giorno e l’acqua di 

controlavaggio viene rimandata in testa impianto. Tenendo in conto che il trattamento UV è 

stato attivato solo da due anni a questa parte, tra le migliorie apportate recentemente 

all’impianto vi è una modifica funzionale della vasca di disinfezione a UV al fine di rendere 

più efficace l’irradiamento delle lampade su tutta la massa di acqua in transito.  



 

 75 

La portata trattata in ingresso al sedimentatore primario è 19.422,50 m3/d. 

Lo scarico al corpo recettore si attesta intorno a 19.478,83 m3/d. 

 

La linea fanghi prevede, invece, una vasca di equalizzazione a cui arrivano oltre ai fanghi di 

supero anche i bottini. Segue una fase di pre-ispessimento costituita da tavola piana e 

addensamento dinamico (funzionamento in alternanza). Si ha poi digestione anaerobica che 

raccoglie quindi fanghi di supero primari e quelli da equalizzazione e pre-ispessimento. A valle 

della digestione i fanghi sono raccolti in un post-ispessitore a cui segue la disidratazione tramite 

due nastropresse che producono fanghi con tenore di secco al 25%.  

Il trattamento dei fanghi prevede quindi digestione anaerobica e conseguente stoccaggio di 

biogas per la produzione di energia elettrica con cogeneratore da 330 kW. 

La portata all’uscita dell’addensatore è intorno a 63,35 m3/d, mentre in uscita dalla linea fanghi 

la portata arriva a 15-16 m3/d. 

 

È presente, inoltre, un impianto di trattamento odori dei trattamenti primari e linea fanghi 

attraverso biofiltri vegetali. 

  



 

 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 77 

8 CAMPIONAMENTO 

 

8.1 LINEA ACQUE  

 

Il campionamento in entrambi i depuratori è stato effettuato mediante secchi graduati in acciaio 

da 10 L (Figura 29). L’acqua è stata filtrata in campo attraverso una pila di cinque setacci di 

maglia 2,8 mm, 1 mm, 0,5 mm, 0,2 mm e 0,106 mm; come si vede da Figura 30. 

 

Figura 29 Campionamento Impianto 2 all'ingresso del 

terziario mediante secchio d'acciaio da 10 L. 

 

Figura 30 Metodica di campionamento mediante 

recupero con secchi in acciaio e filtrazione attraverso 

setacci 

I setacci sono stati preventivamente fissati a tenuta al di sopra di una tanica di acciaio da 30 L. 

Per agevolare la filtrazione, altrimenti impedita in caso di campione molto sporco, è stata 

collegata alla tanica una pompa a vuoto. 

Inoltre, per evitare che un eventuale ingresso d’acqua nel sistema di tubazioni compromettesse 

il funzionamento della pompa, è stata interposta una beuta tra tanica e pompa affinché 

raccogliesse l’acqua eventualmente aspirata dalla pompa (vedi Figura 31). 



 

 78 

 

Figura 31 Apparato di campionamento: tanica di acciaio collegata alla pompa a vuoto tramite una beuta. 

Parte dell’acqua filtrata nella tanica è stata recuperata per ulteriori analisi sui contaminanti 

emergenti sempre nell’ambito del progetto VALUE CE-IN. Per ogni punto di campionamento 

è stato recuperato anche un campione di acqua tal quale per la caratterizzazione chimica e 

microbiologica del campione.  

I setacci, contenenti il filtrato, sono stati lavati sul posto con una soluzione di ipoclorito di sodio 

e acqua per una prima disinfezione e poi trasportati al laboratorio e ivi conservati in frigorifero 

a 4°C per alcuni giorni fino ai pretrattamenti. 

Il campionamento lungo la linea acque dell’impianto 1 è stato effettuato in corrispondenza 

dell’ingresso e dell’uscita e precisamente sono stati raccolti 47 L in ingresso e 151 L in uscita, 

mentre per l’impianto 2 il campionamento ha interessato l’ingresso e l’uscita del trattamento 

terziario, setacciando 150 L. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 79 

8.2 LINEA FANGHI  

 

I campioni di fango sono stati reperiti in punti e con metodologie diverse a seconda del 

depuratore. 

Per quanto riguarda l’impianto 1 sono stati recuperati dalla vasca di ispessimento mediante un 

apposito punto di presa campioni, mentre dall’impianto 2 è stato prelevato un fango misto 

addensato con aggiunta di bottino. 

Per ciascun punto di campionamento sono stati prelevati 2 L di fango in bottiglie a collo largo 

in vetro scuro della capacità di 0,5 L. 

Tutti i campioni di fango sono stati conservati in contenitori refrigerati e, una volta giunti in 

laboratorio, conservati in parte a 4°C e in parte a -22°C per le successive analisi.  

 

 

  



 

 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 81 

9 CARATTERIZZAZIONE DEI CAMPIONI DI ACQUE E 

FANGHI 

 

Inizialmente si caratterizzano i campioni di acqua e fanghi raccolti tal quali per determinare il 

contenuto dei solidi: solidi sospesi totali SST e solidi sospesi volatili SSV per le acque; solidi 

totali ST e solidi volatili SV per i fanghi. Il contenuto di solidi totali ST della matrice fangosa 

è informazione necessaria per determinare la concentrazione di MP nei fanghi espressa come 

numero di microplastiche per kg di sostanza secca.  

Successivamente si riportano i pretrattamenti tipicamente eseguiti in letteratura per separare le 

MP dalla matrice ed in seguito il pretrattamento scelto, eseguito sul materiale trattenuto dai 

setacci e sui campioni di fango tal quali. 

 

 

9.1 SOLIDI 

 

Per la caratterizzazione delle acque e dei fanghi, i campioni tal quali sono stati trattati secondo 

il manuale CNR-IRSA “Metodi Analitici per le Acque” seguendo la metodica analitica n.2090 

per quanto concerne le acque, mentre per i fanghi la metodica di riferimento è quella riportata 

nel quaderno 64 CNR-IRSA. In questo modo è stato anche possibile riferire i risultati ottenuti 

ai kg di sostanza secca per i fanghi. 

 

9.1.1 ACQUE 

Per la determinazione della concentrazione dei solidi sospesi totali (SST) e dei solidi sospesi 

volatili (SSV) è stata utilizzato il manuale CNR-IRSA” Metodi Analitici per le Acque” 

seguendo la metodica analitica n.2090. Tale metodica prevede, dopo opportuno 

condizionamento dei filtri in GFC, la filtrazione sotto vuoto di un’aliquota di campione di acqua 

tal quale. 



 

 82 

Il filtro con il suo contenuto viene posto in stufa alla temperatura di 105°C. Dopo 1 ora viene 

posto in essiccatore e lasciato raffreddare per circa 30 minuti prima di essere pesato per ottenere 

i SST. 

La determinazione dei solidi sospesi volatili (SSV), invece, fornisce una stima molto grossolana 

della frazione di sostanza organica contenuta nei solidi sospesi (SST). La determinazione del 

contenuto di solidi sospesi volatili (SSV) è effettuata ponendo il filtro, essiccato a 105°C, in 

muffola alla temperatura di 550°C per un’ora, pesate le ceneri che rappresentano la porzione 

non volatile dei solidi sospesi (SSNV) si ottiene per differenza il valore dei SSV.  

Per l’impianto 1 sono stati ottenuti valori di solidi sospesi totali SST e solidi sospesi volatili 

SSV (Tabella 8). 

Id Campione 
SST SSV SST  

media 
SST 

dev.STD SSV media SSV 
dev.STD 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 
IN1 178,00 162,00 

179,00 1,41 158,00 5,66 
IN2 180,00 154,00 

OUT2 14,00 9,00 
10,00 5,66 6,30 3,82 

OUT3 6,00 3,60 

Tabella 8 SST e SSV dell’acqua in ingresso e in uscita dall’impianto 1. 

Per l’impianto 2: SST = 10,00 mg/L all’uscita del trattamento secondario mentre                         

SST < 5,00 mg/L in uscita dal terziario.  

 

9.1.2 FANGHI 

Dopo la raccolta, i campioni sono stati conservati a -22°C fino all’effettuazione dell’analisi. 

Prima dell’analisi i fanghi sono stati refrigerati a 4°C e posti a temperatura ambiente un paio 

d’ore prima dei trattamenti.  

In primo luogo, sono state condotte le prove di caratterizzazione dei campioni per determinare 

il contenuto di solidi totali (ST) e di solidi volatili (SV) secondo le metodiche riportate nel 

quaderno 64 CNR-IRSA relativa all’analisi dei fanghi. 